— 1 —

苏教社教函〔2019〕1 号

各市教育局、各高校：

为贯彻落实国务院办公厅印发的老年教育发展规划

（2016—2020 年）和省教育厅印发的加快发展老年教育行动计

划（2018—2020），整合资源，补齐全省老年学习资源短板，省

教育厅将开展江苏省老年教育学习资源库子库建设项目申报工

作。现将有关事项通知如下。

一、建设目标和要求

2020 年，建成支撑江苏老年教育高质量发展的全省老年学

习资源库，学习单元课程资源比 2017 年翻一番，达到 30000 单

元。每个辖区市建设具有地方鲜明特色的全省老年学习资源库子

库不少于 2 个，每个子库学习资源不少于 500 单元（每个单元学

习时长 5-10 分钟）。

各地子库依托江苏学习在线集成并开放共享。子库资源可以

在江苏学习在线集中存储，也可以在本地存储，但必须具备远程

访问的条件。子库资源免费开放共享，知识产权归建设者所有。

— 2 —

各地要将江苏省老年教育学习资源库子库建设作为落实国

务院老年教育规划和省教育厅老年教育行动计划的重要措施之

一，加强本地特色老年教育学习资源库建设。根据教育部部署和

要求，2020 年将对各地规划执行情况进行考核。

二、子库建设项目

各地资源库子库建设项目，以国务院老年教育发展规划“四

个一批”要求为指导，即遴选、开发一批通用型老年学习资源，

整合一批优秀传统文化、非物质文化遗产、地方特色老年教育资

源，推介一批科普知识和健康知识学习资源，引进一批国外优质

学习资源，以建设地方特色子库为重点，以下列目录为参考。

1.文化类：诗词歌赋、传统文化、优秀文化、革命文化（红

色文化）、地域文化、文化比较、传统美德、礼仪、优良家书家

风等；

2.艺术类：乐器演奏、戏剧曲艺、书画篆刻、摄像摄影、影

视赏析等；

3.健康类：养生、保健、医药、康复、心理、情感等；

4.运动类：棋牌、球类、健身运动、舞蹈、旅游观光等；

5.历史类：历史人物、历史事件、方志、非遗、地方名人、

先进人物等；

6.烹饪类：食品、营养、膳食、美食、地方风味等；

7.教育类：幼儿教育、青少年校外教育、家政等；

8.传统工艺类：民间工艺、工匠、手艺、绝活等；

9.园林园艺类：农林、花草、果蔬种植、宠物养殖等；

10.科技科普类：信息技术、新技术等。

— 3 —

三、建设内容与技术标准

学习资源库是各类学习资源的集成。各地要充分整合区域内

现有职业教育、社区教育和高等教育等资源，根据老年人学习特

点和规律，针对老年人学习的迫切需求，加以改造和完善，形成

具有区域特色的老年学习资源

— 4 —

于自主学习）；

3.虚拟仿真、动画（要求：能够插入到课件中，能够解决难

点问题）；

4.案例；

5.电子讲义或教材（要求：与教学视频和课件配套，图文并

茂）；

6.相关资源集成（要求：内容的拓展与延伸）；

7.自主测评系统（要求：帮助学员掌握和理解所学内容，能

够提高学习兴趣）。

四、资源库建设经费

各地资源库子库建设经费以各地投入为主，省教育厅在社区

教育专项经费中给予一定的资助。建设资金使用要符合《江苏省

教育厅 财政厅关于社会教育专项资金管理暂行办法》的有关要

求，项目主持单位要按照有关财务管理规定，加强项目建设资金

财务管理，并设置单独账簿进行核算，确保专款专用、专账管理。

老年教育学习资源库子库建设时间为一年，一年以后对资助

建设的学习资源进行验收入库。验收的依据是《老年教育学习资

源库子库申报书》（附件，以下简称《申报书》）所承诺的建设目

标、任务、内容及预期成果。

五、申报程序

老年教育学习资源库子库申报，高等学校直接向省教育厅申

报，其他建设单位（包括老年教育机构、社区教育机构、中职学

校、中小学校、文化馆、博物馆、科技馆等公共场馆）通过设区

市教育局统筹汇总申报。为避免重复建设，每个辖区市可以申报

— 5 —

两个子库项目，省教育厅综合评价统筹确定子库建设项目。

六、申报说明

牵头申报建设单位要按照上述要求，根据自身条件，认真组

织、科学论证，

— 7 —

1．老年教育学习资源库子库建设项目申报建设单位情况

单位名称

单位地址

通信地址 邮  编

法人代表 电 话 电子邮箱

主持人 手 机 电子邮箱

1-1 单位基本情况（200 字以内）：

1-2 主要办学成果（400 字以内）：

— 8 —

1-3 老年教育学习资源库子库建设项目主持人基本情况：

姓名 性 别
出生

年月

最终

学历

专业技

术职务
手机

学位
职业资

格证书
传真

所在

部门
职 务

电子

邮箱

通信地址（邮编）

教学与技术专长

工作简历(400 字以内)：

近五年来代表性成果(400 字以内)：

— 9 —

2.老年教育学习资源库子库建设项目基础与条件

（2000 字以内）

— 10 —

3.老年教育学习资源库子库建设目标与思路

（1000 字以内）

— 11 —

4.老年教育学习资源库子库建设内容

（2000 字以内）

— 12 —

5.老年教育学习资源库子库建设预期成果

（1000 字以内，必须明确建设任务完成后可以入库的学习资源的类型、规格/

标准、数量/时长和质量）

—13—

6.老年教育学习资源库子库建设经费预算（单位：万元）

序号 建设内容
经费预算

省财政 其他 合计

1 课堂教学视频

2 课件

3 虚拟仿真、动画

4 案例

5 电子讲义或教材

6 资源拓展集成

7 自主测评系统

⋯⋯

—14—

7.老年教育学习资源库子库建设保障措施

（600 字以内）

老年教育学习资源库子库建设项目申报单位承诺

资源库子库主持单位（盖章）

主持单位法人代表（签名）

年    月    日